2. Lat. *acumina*.

3. Ezek. 17.1-2. The Biblical text has “me” instead of “Ezekiel.”

4. Lat. *narra narrationem* (LXX διήγησαι διήγημα).

5. Lat. *propone problema* (reflecting Aquila’s translation). For the specifics of this and the other alternate Greek translations, see Ziegler, *ad loc.* (p. 157).

6. Lat. *profer problema* (reflecting Theodotion’s translation).

significa aenigma. Igitur et *problema* et *aenigma* et *parabola* est quod lectum est. Si quando illuminatione indiguimus scientiae Dei, nunc vel maxime et necessarie indigemus, ut non tam ego quam orantibus vobis gratia Dei in me edisserat solutionem problematis et aenigmati sive parabola.

2.

(1) Quae est ergo parabola aquilae, quam in praesenti Spiritus sanctus ostendit? Quae non solum aquila, sed etiam comparatione ceterarum aquilarum *magna aquila* et *ingentium alarum* et *longa extensu* et *plena unguibus* sive, ut quidam interpretatus est, *plena plumis* scribitur. Non solum his, quae diximus, maior est ceteris aquilis, verum in eo vel praecipua est, quod *ductum habet intrandi in Libanum*. Nam ingrediens illuc ab arbore *cedri*, quae in Libano sita erat, *electa, teneritudinis et summa* quaeque *decerpsit et attulit in terram Chanaan, in civitatem sive negotiatorum, sive negociatricem, sive translatorum, sive certe, ut septuaginta interpretati sunt, muratam;* et posuit hoc, quod de

enigma.”⁷ Therefore, what has been read is a *problem* and an *enigma* and a *parable*. If ever I have needed the illumination of God’s knowledge, I need it now especially and with great necessity, so that it will be not so much I myself as the grace of God in me—in response to your prayers—that will unfold a solution to the problem and enigma or parable.

2.

(1) What, then, is the parable of the eagle that the Holy Spirit puts on display in the passage before us? It is not described simply as an eagle, but also, by comparison with other eagles, a “**great eagle**” and one “**with huge wings**” and “**long in its extension**” and “**full of talons**”—or, as someone has translated this, “**full of feathers**.”⁸ Not only by virtue of what I have said so far is it greater than other eagles, but also in the fact that it “**has the intention of entering Lebanon**”⁹ it is extraordinary. For as it entered there, from the tree which was located in Lebanon “**it plucked off all the choice parts of the cedar and the topmost branches of tenderness**”¹⁰ and brought them into the land of Canaan, into the city—either “**the city of merchants,**” or “**the merchant city,**” or “**the city of transporters,**”¹¹ or, as the Seventy translated it, “**the walled**

7. Lat. *significa aenigma* (reflecting Symmachus’ translation).

8. Ezek. 17.3. The variant he cites is from Aquila.

9. Ezek. 17.3. This phrase is obscure; the word I have translated “intention” is Lat. *ductus* (LXX ἡγημα), both derivatives of the verb meaning “to lead” (or “to consider / think”). The phrase could mean either that it “*is led* to enter Lebanon” or that it “*has the intention* of entering Lebanon.” For the former, NETS explains in a footnote, “i.e., *is led*”; Borret, similarly, translates the Latin with the phrase “il est poussé...” LSJ s.v. ἡγημα, on the other hand, citing this passage, derive the latter meaning from a different sense of ἡγεῖσθαι: “thought, purpose.” The former interpretation is espoused by Theodoret, *Interp. in Ezech.* [PG 81:960]; the latter, by John Chrysostom, *Ad pop. Antioch.* [PG 49:192], whose explanation (Τί ἐστι τὸ ἡγημα; Βουλῆν, γνώμην), appearing also in the Suda (s.v.), seems to be the basis for the definition in LSJ. Although it is far from certain, Origen’s subsequent reference to this *ductus* (below, Chap. 5) could be taken to imply that Origen sides more with the latter interpretation of the word as equivalent to “intention,” and I have translated accordingly.

10. The order of the Latin text should probably be corrected as Baehrens suggests: *et teneritudinis summa* rather than *teneritudinis et summa*. This agrees better with the Greek Biblical text and with grammatical sense, and I have translated accordingly.

11. Lat. *translatores*, i.e., people who move goods; Theodotion uses the term μεταβόλοι, which means “traffickers / retailers” and has negative overtones.

cedro Libani sumpserat, ut plantaretur et cresceret in terra Chanaan.

(2) Post haec eadem aquila *de semine terrae*, unde sumpserat *summitates cedri*, extrinsecus sibi semen *accepit* et plantavit illud in *campo* frondifero super *aquam multam*. Hoc autem ipsum, quod *de terra* in Chanaan fuerat assumptum ab ea, quae *Libani summa quaeque decerpserat*, id est quod secunda vice acceperat, *factum est in vitem* non fortem, sed *infirmam*, verum etiam *statura pusillam*, et *palmites* huius vitis infirmae reclinati sunt, pro eo quod de Libano et cedro fuerat assumptum, in tantum ut *radices suas sub* ipsius trunco consitas haberet. Et quidem *facta est vitis et fecit propagines et extendit arbusta sua*.

(3) Et post haec *venit alia aquila* et ipsa *magna, magnis alis et copiosis* vel *plumis* sive *unguibus*; et *ecce ista vitis*, de qua nunc diximus, veniente secunda aquila declinavit testamentum suum ad eam, spernens id testamentum